[image: image1.png]

ГОРОДСКИЕ                 НОВОСТИ

Печатное издание Администрации   и Совета  депутатов

городского  поселения город Макарьев

РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД     МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.10.2011г.                                                                    № 141

Об утверждении первичных мер пожарной безопасности и Положения

о добровольной пожарной охране городского поселения город Макарьев

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применениями федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 08.08.04г. № 122-ФЗ, «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень первичных мер пожарной безопасности для городского поселения город Макарьев (приложение № 1).

2. Утвердить  Положение о добровольной  пожарной охране городского поселения город Макарьев (приложение № 2).

3. Утвердить  Реестр добровольных пожарных  муниципального подразделения добровольной пожарной охраны (приложение № 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит официальному опубликованию.

Глава городского поселения город Макарьев                                                                                                             С.В. Грачёв
                                                                                                                           Приложение № 1

к постановлению главы городского поселения

город Макарьев от 14.10.2011г. № 141

ПЕРЕЧЕНЬ

первичных мер пожарной безопасности для городского поселения город Макарьев

1. Оборудование и установка в населенных пунктах средств оповещения о пожаре.

2. Содержание подъездных дорог для беспрепятственного проезда техники к пожарным водоемам.

3. Создание формирований на территории городского поселения город Макарьев Добровольная пожарная охрана.

4. Информирование населения в области пожарной безопасности.

5. Проведение разъяснительной работы с населением о мерах по предупреждению пожаров и действиях в случае возникновения пожара.

6. Запрещение и недопущение в населенных  пунктах городского поселения город Макарьев «палов» сухой травы.

7. Контроль за установкой у жилых строений в населенных пунктах поселения первичных средств пожаротушения (емкости с водой) в пожароопасный период.

Приложение № 2

к постановлению главы городского поселения

город Макарьев от 14.10.2011г. № 141

Положение

о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок

её взаимодействия с другими видами пожарной охраны

1. Настоящий Порядок регламентирует создание подразделений добровольной пожарной охраны на территории городского поселения город Макарьев независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы МЧС Российской Федерации или ведомственной пожарной охраны.

2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин. Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

4. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению Главы городского поселения город Макарьев.

5. На подразделения добровольной пожарной охраны возглавляются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

6. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:

- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в городском поселении города Макарьев;

- принимают участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- участвуют в тушении пожаров.

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной пожарной охраны осуществляется за счёт средств городского бюджета города Макарьев.

8. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

9. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров.

10. Отбор граждан в добровольные пожарные городского поселения город Макарьев добровольной пожарной охраны осуществляется органом местного самоуправления городского поселения город Макарьев.

11. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя Главы городского поселения город Макарьев.

12. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных городского поселения город Макарьев добровольной пожарной охраны (приложение № 2).

13. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нём сведений в подразделение ГПС устанавливает орган местного самоуправления по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

14. Органы местного самоуправления организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

15. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

16. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории городского поселения город Макарьев;

17. На добровольных пожарных возглавляются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны;

- соблюдать дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

18. Для своевременного реагирования на пожары определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

19. Порядок взаимодействия с другими подразделениями пожарной охраны и выполнения задач по тушению пожаров личный состав добровольной пожарной охраны руководствуется нормативными правовыми актами ГПС.

20. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

21. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

22. Органы местного самоуправления по согласованию с ГПС могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

23. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ, устанавливаемых органом местного самоуправления городского поселения город Макарьев.

24. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие профессиональной специальной подготовки.

25. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители городского поселения город Макарьев в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем 1 раз в 3 месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

Приложение № 1

к постановлению главы городского поселения

город Макарьев от 14.10.2011г. № 141

Реестр добровольных пожарных городского поселения город Макарьев

	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД     МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  17.10.2011г.                                                                                     № 142

О внесении изменений в постановление главы городского
 поселения город Макарьев от 16.06.2011г. № 63

В соответствии со ст. 25, ст. 39 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, ст. 49, ст. 50 Уголовного кодекса РФ, по согласованию с УИИ № 22 ФБУ МРУИИ № 4 УФСИН России по Костромской области, ст. 20 ч. 1 п. 3 Устава городского поселения город Макарьев, в целях приведения Перечней предприятий и организаций для отбывания наказания в виде исправительных и обязательных работ на территории городского поселения город Макарьев в соответствие действующему законодательству

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы городского поселения город Макарьев от 16.06.2011г. № 63 следующие изменения:

1). Часть 1 читать в следующей редакции:

«1. Предприятиям и организациям на территории городского поселения город Макарьев оказывать помощь в предоставлении рабочих мест для отбывания наказания осуждённым в виде исправительных (Приложение № 1) и обязательных (Приложение № 2) работ».

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в печатном органе Администрации и Совета депутатов городского поселения город Макарьев «Городские новости».

Глава городского поселения город Макарьев                                                                                                                                        С.В. Грачёв

Приложение № 1

к постановлению главы городского поселения

город Макарьев от 17.10.2011г. № 142

ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий и организаций для отбывания наказания в виде исправительных работ на территории городского поселения город Макарьев

1. ООО «Авангард» (директор – Смирнов В.Н.), г. Макарьев, ул. Дорожная, д. 2.

2. ООО «КМ Макарьев»  (директор – Губеев А.Э.), г. Макарьев, ул. Ново-Кузнецкая, д. 25 А.

3. МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство» (директор – Михеева Н.М.), г. Макарьев, ул. Дорожная, д. 2

Приложение № 2

к постановлению главы городского поселения

город Макарьев от 17.10.2011г. № 142

ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий и организаций для отбывания наказания в виде обязательных работ на территории городского поселения город Макарьев

1. МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство» (директор – Михеева Н.М.), г. Макарьев, ул. Дорожная, д. 2

Наш адрес:

157460   г. Макарьев, Костромская обл.

пл. Революции, 8

Администрация г.п. г. Макарьев

·         55-3-44;

Председатель Совета Депутатов

· 55-9-40

· Ответственный за выпуск: Председатель Обичкин Е.К.

· Компьютерная вёрстка:  Суркова С.С.

Тираж: 30 экземпляров